MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CAMPUS CATALÃO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 49/2011

NORMAS COMPLEMENTARES

A VICE-DIRETORA DO CAMPUS CATALÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, no exercício
da Diretoria, usando de suas atribuições estatutárias e regimentais, faz saber aos interessados que encontram-se abertas
as inscrições ao Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital 49/2011, de acordo com a  Resolução – CCEP  nº
373, observando as seguintes normas complementares:

1. DO PROCESSO SELETIVO

ÁREA: Enfermagem / Saúde da Mulher

CLASSE DO PROFESSOR:  Auxiliar

FORMAÇÃO: Graduação em Enfermagem e Especialização em Enfermagem Obstétrica

NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga

REGIME DE TRABALHO: 40 (quarenta) horas

ÁREA: Nutrição

CLASSE DO PROFESSOR:  Assistente

FORMAÇÃO: Graduação em Nutrição e Mestrado em áreas afins

NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma) vaga

REGIME DE TRABALHO: 20 (vinte) horas

2. DA INSCRIÇÃO

2.1. PERÍODO: 17/05 a 03/06/2011

2.2. LOCAL:  Secretaria Administrativa do Campus de Catalão, Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, 1120 –

Setor Universitário – Catalão GO, Fone (64) 3441-5303

2.3. HORÁRIO: das 08:00h  às 12:00h e das 13:00h às 17:00h

2.4. TAXA DE INSCRIÇÃO: R$ 45,00 (quarenta e cinco reais).

2.5. DOCUMENTOS EXIGIDOS:

(a) Uma foto 3X4 recente;

(b) Cópia do documento de identidade, CPF e título eleitoral com comprovante de votação;

(c) Comprovante de recolhimento da taxa de inscrição;

(d) Curriculum Lattes – títulos devidamente comprovados;

1

(e) Comprovação de formação exigida conforme área;

(f) Requerimento em formulário próprio (anexo I das Normas Complementares);

(g) Termo de compromisso assinado pelo candidato de concordância às normas do Processo Seletivo (anexo II

das Normas Complementares).

3. DA SELEÇÃO

O  Processo  Seletivo  constará  apenas  de  prova  didática,  com duração  de  50  (cinqüenta)  minutos,  sendo
aprovados os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 7,0 (sete). O Curriculum Lattes será utilizado para
efeito de desempate na prova didática, caso necessário.

Os candidatos deverão estar no local de realização da prova com antecedência de 30 minutos, para a realização
do sorteio da ordem de apresentação. Os candidatos deverão entregar, no início de sua apresentação um plano de aula,
referente ao ponto sorteado, em três vias.

4. DOS PONTOS

ÁREA: Enfermagem / Saúde da Mulher

1. Sistematização da assistência de enfermagem à mulher na prevenção e no controle do câncer de colo de útero e
de mama;

2. Princípios e diretrizes da política nacional de atenção integral à saúde da mulher e ações de enfermagem na
área de saúde da mulher, no contexto do SUS;

3. Sistematização da Assistência de Enfermagem à mulher considerando os princípios e Diretrizes da Política
Nacional de Direitos Sexuais e Direitos Reprodutivos;

4. Sistematização da assistência de enfermagem considerando os aspectos bioéticos e legislação em ginecologia e
obstetrícia;

5. Sistematização  da  assistência  de  enfermagem  à  mulher  no  período  grávido-puerperal  de  baixo  risco
considerando os princípios do SUS e do Programa de Humanização no Pré-Natal e Nascimento;

6. Sistematização da assistência de enfermagem à mulher no processo parturição;

7. Sistematização da assistência de enfermagem à mulher no contexto das doenças sexualmente transmissíveis,
hepatites e HIV/Aids;

8. Sistematização da assistência de enfermagem à mulher em situação de violência doméstica e sexual;

9. Sistematização da assistência de enfermagem à mulher com doenças agravadas e/ou específicas da Gestação.

SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS
BARROS, SMO (org). Enfermagem no ciclo gravídico-puerperal. São Paulo: Manole, 2006.

BARROS,  SMO;  MARIN,  HF;  ABRÃO,  ACFV.  Enfermagem  Obstétrica  e  Ginecológica.  Guia  para  a  prática
assistencial. São Paulo. Ed. Roca, 2002.

BEREK, JSN. Tratado de Ginecologia. 13 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan. 2005.

BERQUÓ, E (org.). Sexo e Vida - panorama da saúde reprodutiva no Brasil. Ed. Unicamp, Campinas, 2003.

BRASIL. Ministérios da Saúde e da Educação. Programa Nacional  de Reorientação da Formação Profissional em
Saúde  Pró-Saúde:  objetivos,  implementação  e  desenvolvimento  potencial/Ministério  da  Saúde,  Ministério  da
Educação.  Brasília:  Ministério  da  Saúde,  2007.  88p.  Disponível  em:
http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/pro_saude1.pdf.

2

Brasil.  Ministério  da  Saúde.  Secretaria  de  Atenção  à  Saúde.  Departamento  de  Ações  Programáticas  Estratégicas.
Direitos sexuais,  direitos reprodutivos e métodos anticoncepcionais /  Ministério da Saúde,Secretaria de Atenção à
Saúde, Departamento de Ações Programáticas Estratégicas. Brasília: Ministério da Saúde, 2006. 52 p. Disponível em:
http://bvsms.saude.gov.br/html/pt/pub_assunto/saude_mulher.html

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas.
Política  nacional  de  atenção  integral  à  saúde  da  mulher:  princípios  e  diretrizes/  Secretaria  de  Atenção  à  Saúde.
Departamento  de  Ações  Programáticas  Estratégicas  –  Brasília:  Ministério  da  Saúde,  2004.  Disponível  em:
http://dtr2001.saude.gov.br/editora/produtos/livros/genero/livros.htm

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas.
Área Técnica de Saúde da Mulher. Pré-natal e Puerpério: atenção qualificada e humanizada -manual técnico/ Secretaria
de  Atenção  à  Saúde.  Departamento  de  Ações  Programáticas  Estratégicas.  Brasília:  Ministério  da  Saúde,  2005.
Disponível em: http://dtr2001.saude.gov.br/editora/produtos/livros/genero/livros.htm

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas.
Parto,  Aborto  e  Puerpério:  Assistência  Humanizada  à  Mulher.  Federação  Brasileira  de  Ginecologia  e  Obstetrícia
(FEBRASGO). Associação Brasileira de Enfermeiros e Obstetrizes. Brasília:Ministério da Saúde. 2001, 199 p.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas.
Urgências e Emergências Maternas: guia para diagnóstico e conduta em situações de risco de morte materna. 2. ed.
Ministério da Saúde, Secretaria de Políticas de Saúde, Área técnica da Saúde da Mulher. Brasília: Ministério da Saúde,
2000, 118 p.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas.
Gestação de Alto Risco. Brasília: Secretaria de Políticas de Saúde. Área Técnica da Saúde da Mulher. 2000, 164 p.

BRASIL, Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Área Técnica de Saúde da Mulher. Assistência em
Planejamento Familiar:  Manual Técnico/Secretaria de Políticas de Saúde,  Área Técnica de Saúde da Mulher – 4a
edição – Brasília: Ministério da Saúde, 2002. 150p.

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de Ações Programáticas Estratégicas.
Atenção integral para mulheres e adolescentes em situação de violência doméstica e sexual:matriz pedagógica para
formação de redes/  Secretaria de Atenção à Saúde.  Departamento de Ações Programáticas Estratégicas – Brasília:
Editora  do  Ministério  da  Saúde,  2006.  Disponível
em:http://dtr2001.saude.gov.br/editora/produtos/livros/genero/livros.htm

BRASIL. Ministério da Saúde. Instituto Nacional do Câncer. Programa Nacional de Controle do Câncer do Colo do
Útero e de Mama - Viva Mulher. Rio de Janeiro. Disponível em: http://www.inca.gov.br/conteudo_view.asp?id=140

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Assistência da Saúde. Instituto Nacional de Câncer. Viva Mulher. Câncer
do  Colo  do  Útero:  ações  técnico-gerenciais  e  ações  desenvolvidas.  Rio  de  Janeiro:  INCA,  2002.  Disponível
em:http://bvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/viva_mulher.pdf

CARVALHO, MR; TAMEZ, R. Amamentação: bases científicas. 2 ed. Rio de Janeiro:Guanabara Koogan, 2005.

ENKIN, M et al. Guia para atenção efetiva na gravidez e no parto. 3 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

LOWDERMILK, LD; PERRY, SE; BOBAK, IM.  O cuidado em enfermagem materna. 5 ed. Porto Alegre: Artmed,
2002.

OLIVEIRA, D. L (org). Enfermagem na gravidez, parto e puerpério. Porto Alegre: Editora da UFRGS, 2005.

RESENDE, J; MONTENEGRO, CAB. Obstetrícia fundamental. 9 ed. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 2003.

3

ÁREA: Nutrição
1. Determinantes sociais, biológicos e políticos do estado nutricional;

2. Dietoterapia para portadores de doenças crônicas;

3. Nutrição parenteral e enteral;

4. Segurança alimentar e nutricional;

5. Hábitos e distúrbios alimentares nos diferentes ciclos da vida humana;

6. Promoção da alimentação saudável nos diferentes ciclos da vida humana;

7. Aleitamento materno;

8. Intervenções nutricionais para indivíduos e famílias no contexto do SUS;

9. Política Nacional de Alimentação e Nutrição;

10.Vigilância alimentar e nutricional.

SUGESTÕES BIBLIOGRÁFICAS
CANDIDO, C. C. et al. Nutrição: Guia Prático. São Paulo: Iatria, 2006.

MAHAN, L. K. ; ESCOTT-STUMP, S. Krause: alimentos, nutrição e dietoterapia. São Paulo: roca, 2002.

SHILS, M. E.; OLSON, J. A.; SHIKBE, M. Tratado de nutrição moderna na saúde e na doença. 9 ed. São Paulo:
Manole, 2002.

CARUSO, L., SIMONY, R. F., SILVA, A. L. N. D. Dietas hospitalares: uma abordagem clínica. São Paulo: Atheneu,
2004.

CUPARI, L. Guia de nutrição clínica no adulto. São Paulo: Manole, 2002.

FARRELL, M. L, NICOTERI, J.  A.  Nutrição em Enfermagem:  Fundamentos para uma dieta Adequada. Rio de
Janeiro: Guanabara Koogan, 2005.

MONTEIRO, C. A.  Velhos e novos males da saúde no Brasil: a evolução no país e de suas doenças. 21 ed. São
Paulo: HUCITEC, 2000.

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE.  Guia alimentar para crianças brasileiras menores de dois anos. Brasília,
2002. Disponível em: www.saude.gov.br/nutricao

BRASIL.MINISTÉRIO DA SAÚDE. Secretaria de assistência à Saúde. Coordenação Geral da Política de Alimentação
e Nutrição. Guia alimentar para a População Brasileira. Brasília, 2005. Disponível em: www.saude.gov.br/nutricao

BRASIL.  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE.  Política  Nacional  de  Alimentação  e  Nutrição.  SSP/MS.  Brasília,  1999.
Disponível em: www.saude.gov.br/nutricao

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. Política Nacional de Atenção Básica. Série Pactos pela Saúde. V. 4 Brasília,
2006. Disponível em: www.saude.gov.br/nutricao

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE.  Política Nacional de Promoção da Saúde. Série Pactos pela Saúde.  V. 7
Brasília, 2006. Disponível em: www.saude.gov.br/nutricao

BRASIL.  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE.  Secretaria  de  Assistência  à  Saúde.  Coordenação  Geral  da  Política  de
Alimentação e  Nutrição.  Análise da Estratégia Global para alimentação Saudável,  Atividade Física e Saúde.
Brasília, 2004. Disponível em: www.saude.gov.br/nutricao

4

BRASIL. MINISTÉRIO DA SAÚDE. Vigilância alimentar e nutricional- Sisvan: orientações básicas para a coleta,
processamento, análise de dados e informação em serviços de saúde. Brasília, 2004.

BRASIL.  MINISTÉRIO  DA  SAÚDE.  III  Conferência  Nacional  de  Segurança  Alimentar  e  Nutricional-
Documento base. Brasília, 2007.

5. DO CRONOGRAMA

ÁREA: Enfermagem / Saúde da Mulher

Data Horário Atividade Local

09/06/2011 8h30min Sorteio do Ponto da Prova Didática Sala 106, Bloco Didático II

10/06/2011 8h Sorteio da ordem de apresentação da Prova
Didática Sala 106, Bloco Didático II

10/06/2011 8h30min Início da Prova Didática Sala106, Bloco Didático II

ÁREA: Nutrição

Data Horário Atividade Local

09/06/2011 8h30min Sorteio do Ponto da Prova Didática Sala 101, Bloco Didático I

10/06/2011 8h Sorteio da ordem de apresentação da Prova
Didática Sala 101, Bloco Didático I

10/06/2011 8h30min Início da Prova Didática Sala 101, Bloco Didático I

6. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

6.1.  A ata com o resultado final da seleção será divulgada em até 24 horas após o encerramento das provas
didáticas na sala da Coordenação do Curso de Enfermagem e no site www.catalao.ufg.br.

6.2. Na  ata  final,  os  nomes  dos  aprovados  no  respectivo  processo  seletivo  serão  apresentados  em ordem
decrescente das notas obtidas

7.  DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

Nas 24 (vinte e quatro) horas que se seguirem ao encerramento da proclamação do resultado, os candidatos
poderão  interpor  recursos,  cabendo  à  comissão  examinadora  recebê-los,  instruí-los  e  encaminhá-los  ao  Conselho
competente para apreciação.

Catalão, 20 de maio de 2011.

Prof.ª Dra. Aparecida Maria Almeida Barros
Vice-Diretora do CAC/UFG

5

http://www.catalao.ufg.br/

(ANEXO I)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CAMPUS CATALÃO

Cartão  de  Identificação
    Seleção de Professores

_____________________________________________________________
Área

Candidato_____________________________________________________
Nome por extenso

__________________________________________________
Assinatura do Candidato

___________________________________________
Encarregado das inscrições

........................................................................................................................................................................

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

          Cartão de Identificação
   Seleção de Professores

__________________________________________
                                                   Área

Candidato_______________________________________________________________________________
(nome legível)

_________________________________________________________________________________________________________
Residência_______________________________________________________________________________
__________________________________________Bairro________________________________________
Cidade_____________________________Estado______ Telefone_______________Celular_____________
Cidade onde nasceu________________________________Estado__________________________________
Data de nascimento ____/____/____  Sexo_______________Estado civil____________________________
Nome do pai_____________________________________________________________________________
Nome da mãe____________________________________________________________________________
Cart. de Identidade nº___________________________Órgão Expedidor_____________________________
CPF Nº____________________Título de Eleitor nº__________________ Zona: __________ Secção______
Reservista nº_____________________________Categoria________________________________________
e-mail__________________________________________________________________________________
Ao  fazer  este  pedido  de  inscrição,  assumo  integral  responsabilidade  pelas  declarações  aqui  feitas  e
conhecimento dos termos do presente Edital de Concurso Público.
Data:___________________________________________________________________________________
Assinatura:______________________________________________________________________________
Observações:_____________________________________________________________________________

6

Nº DE INSCRIÇÃO

FOTO 3/4

Nº DE INSCRIÇÃO

(ANEXO II)

TERMO DE COMPROMISSO

Eu,  _____________________________________________  candidato(a)  a  Professor  Substituto,  área  de

______________________________________________________________________  para  o  curso  de

_______________________________________do Campus Catalão da UFG, declaro para os devidos fins,

que estou ciente e concordo com todas as normas e critérios definidos para o Processo Seletivo Público –

Edital 49/2011.

Catalão, ____/____/____.

______________________________________
Assinatura do Candidato

7

	ÁREA: Enfermagem / Saúde da Mulher
	ÁREA: Nutrição
	ÁREA: Enfermagem / Saúde da Mulher
	ÁREA: Nutrição
	ÁREA: Enfermagem / Saúde da Mulher
	ÁREA: Nutrição
	TERMO DE COMPROMISSO